
COPIA

COMUNE DI DOMUSNOVAS
Provincia di Carbonia - Iglesias

_____________________

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE
di CONSIGLIO COMUNALE

N. 29   R.D.

OGGETTO: Documento Unico di Programmazione 2017-2019

L'anno  duemilasedici ed addì   trenta del mese di novembre  con inizio alle ore 11:00 in
Domusnovas  e nella Casa Comunale,  previi avvisi scritti e consegnati a domicilio di ciascun
componente si è riunito il Consiglio Comunale, nelle persone di:

VENTURA MASSIMILIANO P USAI ATTILIO P
DEIDDA ANGELO P PORCU NATASCIA TAMARA A
STERA ALESSIO P PRANTEDDU ERIZIO A
MOI MATTEO P SABA FABRIZIO P
VILLASANTA DANIELA P MASCIA ISANGELA P
PISU ILARIA OTTAVIA P SORU STEFANO A
MELIS MARTINA P COCCO DANIELA A
CONGIU ILENIA P STERA ATTILIO A
CATZEDDU ROSSANO P

risultano presenti n.  12 e assenti n.   5.

Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa CARLA MARIA SECCI

La seduta è Pubblica - in Prima CONVOCAZIONE _ Straordinaria

IL  PRESIDENTE

constatata la legalità dell'adunanza a norma dell’art. 36, comma 1, del Regolamento del
Consiglio Comunale, invita i presenti a deliberare intorno all'Ordine del Giorno riportato in
oggetto.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  AL CONSIGLIO COMUNALE

SOGGETTO PROPONENTE: SINDACO



Premesso che

il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro

organismi;;

il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio

contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità

previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28

dicembre 2011;

detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio,
che si struttura in:

Documento Unico di Programmazione (DUP);

Bilancio di Previsione;

Visti

L’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che
recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal

fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni

anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad

un orizzonte temporale almeno triennale”;

L’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre:

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto

previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui

all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modificazioni”.

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla

presentazione del DUP, recita:

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di

programmazione per le conseguenti deliberazioni”.

     Preso atto che detto termine non è da considerarsi perentorio.

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla

programmazione di bilancio:

il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente;

il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che
costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-11-2016 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 2



programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione

Operativa (SeO);

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n 18 del 01/08/2016 con la quale è stata approvata

la proposta il  Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2017 - 2019, da presentare al

Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

PROPONE

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2017 - 2019, allegato alla

presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione

amministrativa e gestionale

3. di dichiarare la  deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile,

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali).

Il Proponente

Il  Sindaco

Massimilano Ventura

PARERI RESI AI SENSI DELL’ ART. 49  DEL D.Lgs. 267/2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Gianfranco Sorgia

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Gianfranco Sorgia

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-11-2016 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 3



Il Sindaco Sig. Massimiliano Ventura  espone il punto all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

provvede alla votazione per l’approvazione della proposta su estesa, avente per oggetto:
“Documento Unico di Programmazione 2017-2019”;

La votazione viene espressa in maniera palese per alzata di mano, con il seguente risultato:

Presenti = N°  12  (assenti i Consiglieri Sigg.: Porcu - Pranteddu -  Soru - Cocco - Stera Attilio)
Votanti = N°  12
Voti favorevoli= N°  10
Voti contrari = N°    2   (Saba - Mascia)
Astenuti = N°    //

       
IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto del risultato della votazione

DELIBERA

Di recepire e approvare, rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la1.
proposta di deliberazione su estesa, avente per oggetto: “Documento Unico di
Programmazione 2017-2019”.

Dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del presente2.
dispositivo deliberatorio.

Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2017 - 2019, allegato alla3.
presente  deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione4.
amministrativa e gestionale.

Il Presidente propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

La votazione viene espressa in maniera palese per alzata di mano, con il seguente risultato:

Presenti = N°  12  (assenti i Consiglieri Sigg.: Porcu - Pranteddu -  Soru - Cocco - Stera Attilio)
Votanti = N°  12
Voti favorevoli= N°  10
Voti contrari = N°    2   (Saba - Mascia)
Astenuti = N°    //

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto del risultato della votazione

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-11-2016 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 4



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4° -
Dlgs 18/08/2000 n.267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali).

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto
Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MASSIMILIANO VENTURA F.to Dott.ssa CARLA MARIA SECCI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata posta in
pubblicazione all'Albo Pretorio per gg.15 consecutivi dal 06-12-2016

DOMUSNOVAS, li 06-12-2016
Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa CARLA MARIA SECCI

Ai sensi dell'art.18 del DPR 28/12/2000
n.445, il sottoscritto attesta che la
presente copia è conforme all'originale
Domusnovas, li ______________________

L’INCARICATO

________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 30-11-2016 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 5


